
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Commissariale n. 07/21 del 18.03.2021 

 

OGGETTO: Aggiudicazione ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta Asero 

Costruzioni s.r.l. dell’esecuzione dei lavori di manutenzione aree comuni portuali per la 

realizzazione della nuova segnaletica stradale di security e modifica della segnaletica esistente 

presso gli scali portuali di Augusta e Catania. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Vista la Delibera Presidenziale n. 95/20 del 18.12.2020, con cui sono stati impegnati €. 42.316,00, 

di cui €.  38.652,66 per lavori soggetti a ribasso, €. 895,02 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed €. 2.768,32 per somme a disposizione dell’Ente e nominato RUP il Dott. Italo Bufardeci;  

Considerato che in esecuzione della suddetta delibera è stata indetta la procedura di affidamento 

dei lavori di cui in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, attraverso 

la piattaforma e-procurament in dotazione all’Ente con invito a tre operatori economici specializzati 

del settore di riferimento (Asero Costruzioni s.r.l., Amec s.r.l., Impresa edile e stradale del geom. 

Agostaro Salvatore) individuati con l’utilizzo dell’albo telematico fiduciario dell’Ente; 

Preso atto che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, è pervenuta n. 1 (una) offerta 

da parte della ditta Asero Costruzioni s.r.l; 

Visto il verbale di apertura buste della seduta pubblica del 01.03.2021 in cui la Commissione 

monocratica, designata con Decreto Presidenziale n. 46/2020, composta dal Dott. Romano e dai 

dipendenti, Dott.ssa MariaErika Lirosi e dal Dott. Italo Bufardeci, n.q. di testimoni, ha proceduto 

alle verifiche delle offerte pervenute; 

Considerato che il suddetto operatore economico ha fatto pervenire un’offerta di €. 33.035,48, IVA 

non imponibile ai sensi dell’art. 9 del DPR 633/72, compresi oneri della sicurezza per €. 895,02, 

che risulta conforme ai lavori richiesti dall’AdSP nella procedura di gara;  

Considerato che occorre dar seguito all’iter amministrativo finalizzato all’affidamento dei lavori di 

cui in oggetto; 

 

DECRETA 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto 

sopra, aggiudicare l’appalto dell’esecuzione dei lavori di manutenzione aree comuni 

portuali per la realizzazione della nuova segnaletica stradale di security e modifica della 

segnaletica esistente presso gli scali portuali di Augusta e Catania, alla società Asero 



 

 

Costruzioni S.r.l. che ha offerto un ribasso del 16,848% determinando un importo 

complessivo di aggiudicazione pari ad €. 33.035,48, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 

del DPR 633/72, compresi oneri della sicurezza per €. 895,02, giusto impegno di spesa sul 

capitolo 211/10 art. 02 sull’EF 2020; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per eseguire tutte le verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di Nominare, su indicazione del RUP, Direttore dei lavori l’Ing. Stefania D’angelo, 

dipendente interinale dell’Ente presso l’Ufficio Tecnica/Ambiente; 

4. di nominare, su indicazione del RUP, Direttore Operativo il Geom. Ezio Maccarone, 

dipendente interinale dell’Ente presso l’Area Grandi Infrastrutture;  

5. di dare mandato al RUP, esperite le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 5072016 e smi, per 

la stipula del contratto con il suddetto operatore economico e procedere alla consegna dei 

lavori. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                          

               Visto 

    Il Segretario Generale                                                      Il Commissario Straordinario 

    Dott. Attilio Montalto                                                       Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

  

         

 

 

 

 

 


